
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ 

«О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального
образования городской округ город Сургут»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

9 сентября 2019 г. № КСП-01 -17-46

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с Положением о 
Контрольно-счетной палате города, утверждённым решением Думы города 
от 27.02.2007 № 170-IV ДГ, на основании проведённой экспертизы проекта решения 
Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 30.10.2014 
№ 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования городской округ город Сургут» (далее -  проект 
решения).

Проектом решения предлагается в части 5 статьи 3 приложения к решению 
Думы города № 601-V ДГ1 вместо особенностей предоставления в налоговый орган 
уведомления о выбранном объекте налогообложения установить отсылочную норму 
на статью 407 Налогового кодекса РФ, содержащую порядок и срок предоставления 
уведомления для получения налогоплательщиком налоговой льготы по налогу на 
имущество физических лиц. В пояснительной записке к проекту решения указано, что 
отсылочная норма исключит в дальнейшем повторное2 внесение изменений в 
решение Думы города № 601-V ДГ. При этом, предлагаемые изменения не повлияют 
на параметры бюджета города.

Пункт 2 проекта решения предполагает вступление решения в силу со дня его 
официального опубликования, что не противоречит статье 5 Налогового кодекса РФ.

На основании вышеизложенного, полагаем, что проект решения «О внесении 
изменений в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на 
имущество физических лиц на территории муниципального образования городской 
округ город Сургут» не противоречит действующему законодательству, и может быть 
рассмотрен Думой города в представленной редакции.

территории муниципального образования городской округ город Сургут» (далее -  решение Думы города 
№ 601 -V ДГ).
2 Справочно: согласно Федеральному закону от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах» в главе 32 Налогового кодекса РФ уточнён срок предоставления уведомления о 
выбранном объекте налогообложения с «до 1 ноября» на «не позднее 31 декабря».


